
Forbes
16 I EDITORIAL

PETR ŠIMŮNEK
Boží kapitalismus

FOCUS

20 1 RULETA ŽIVOTA
FILIP SAIVER

Lepší je být bohatý a zdravý než chudý a nemocný. 
A vůbec nejlepší je být zdravý a zbohatnout na 

zdraví ostatních.

30 I POWER ROOM
KRISTÝNA TMEJOVÁ

Ostravská kancelář vládce kolosu 
Kofola Jannise Samarase.

TITULNÍ STRANA: STUDIO MARVIL 104 I MILIARDARI PRO FORBES

O
BS

AH
 • Ř

ÍJ
E

N
 20

20



O
BS

AH
 . Ř

ÍJ
EN

 20
20

4

32 I ČTYŘI PRO ČESKO,
499 PRO CELÝ SVĚT

ONDŘEJ KINKOR

Čtyři Češi si koupili superluxusní Ferrari 
Monza a my vám řekneme proč.

34 I NENÍ ČAS VYDĚLÁVAT
IRENA ČÁROVÁ

Udělali to zase. Producenti opět odsunuli 
premiéru nové bondovky Není čas zemřít. 

Tak jsme jim to spočítali.

36 I ODEŠLI
ZUZANA KRAJÍČKOVÁ

Tihle muži letos bohužel opustili 
náš žebříček nejbohatších Čechů 

a my vám vysvětlíme proč.

38 I PRO LEPŠÍ SVĚT
ZUZANA KRAJÍČKOVÁ

Forbes na cenách SDGs zaštiťuje kategorii 
Mladý lídr. Které inovativní projekty 

se letos dostaly do nejlepší pětky?

401 REKORDNÍ TOYEN
IRENA ČÁROVÁ

Její vyvolávací cena byla 29,9 milionu 
korun, nakonec se ale Piková dáma 

malířky Toyen prodala za 78,65 milionu 
korun a vytvořila nový český 

aukční rekord.

42 I ORBIS PICTUS
KRISTÝNA TMEJOVÁ

Od hustitských píšťal po zvonec na pražské 
burze, tohle je příběh České zbrojovky.

441 TICHO!
FILIP SAIVER

Klavírní lekce Karla Komárka pro zájemce 
z Číny právě začíná.

46 I BRANKY, BODY, MILIONY
FILIP SAIVER, ROBERT SATTLER

Fotbalové kluby, hokej, dostihoví koně. 
Čeští miliardáři mají svoje libůstky.

NEJ BOHATŠÍ 
ČEŠI 2020

561 CESTA NA VENUŠI
PETR ŠIMŮNEK, ZUZANA KRAJÍČKOVÁ

Podnikatel Martin Hausenblas je největší 
filantrop v Česku. Teď sepsal závěť, 

v níž na bohulibé účely odkázal 
většinu svého majetku.

FORBES.CZ ŘÍJEN 2020



O
BS

AH
 • Ř

ÍJ
EN

 20
20

70 I ŽEBŘÍČEK 
NEJBOHATŠÍCH 

REDAKCE FORBESU

Je to divný rok a je těžké v něm 
s něčím počítat. Přesto jsme znovu 
spočítali majetek 100 nejbohatších 

žen a mužů Česka.

94 I LEPŠÍ KAPITALISMUS
RANDALL LANE

Pandemie koronaviru každým dnem, 
každou hodinou přetváří náš ekonomický 
systém. Je ten nový, který se právě teď rodí, 

lepší, férovější a chytřejší než 
všechny předchozí?

104 I DOPISY MILIARDÁŘŮ
REDAKCE FORBESU

Nejbohatší lidé Česka v rolích autorů 
Forbesu. Pavel Tykač, Marek Dospiva, 

Martin Vohánka, Radim Passer,
Jiří Hlavatý, Luděk Sekyra a další čeští 

miliardáři píšou do Forbesu svá 
zamyšlení nad současným stavem 

světa a kapitalismu.

1301 THE GOOD CEO
ZUZANA KRAJÍČKOVÁ,

ZDRAVKO KRSTANOV
Vítejte ve světě šéfa Avastu Ondřeje 

Vlčka, místního brigádníka, 
který se stal generálním 

ředitelem - a pak i miliardářem.

1401 OBRACÍM 
BYZNYS NARUBY

JANA MERTOVÁ
From hero to zero... a zase zpět?
Letos v březnu se stal vítězem 

EY Podnikatele roku a pak jeho byznys 
extrémně tvrdě zasáhla korona.

Oliver Dlouhý v tom vidí i příležitost.

1481 ZAMRAČENÉ NEBE
TOMÁŠ BOHUSLAV

Letošní rok je pro Jiřího Šimáněho 
s jeho Smartwings jedna turbulence 

za druhou. Za kniplem Českých 
aerolinií bojuje o přežití a nám řekl, 

jaký je život pod zamračeným nebem.

154 I JALTA 2.0
ZDRAVKO KRSTANOV

V Jal tě svého času zasedla trojice, 
která napsala budoucnost Evropy. 

Zbyněk Frolík, Ondřej Kania a Hana Fořtová 
se sešli u jednoho stolu s jasným úkolem: 

s kapitalismem polemizovat.

FORBES.CZ ŘÍJEN 2020



O
BS

AH
 • Ř

ÍJ
EN

 20
20

1621 VIDÍM 
MĚSTO VELIKÉ

BIBIANA BEŇOVÁ, ZUZANA KRAJÍČKOVÁ
Jak čeští miliardáři mění tvář Prahy?

Tohle jsou nejnovější developerské projekty.

1761 TŘI V JEDNOM
KRISTÝNA TMEJOVÁ

Hradec nad Moravicí je nenápadné 
městečko na Opavsku. Mají tu hezký 

zámek, hrají krajský přebor... a bydlí tu 
tri cesti miliardari.

182 I SVĚT PODLE 
GENERACE Z 

REDAKCE FORBESU
Do kapitalismu se narodili 

a úspěšně v něm podnikají, přesto by 
na něm pár věcí změnili.

1881 JAK SE KROTÍ 
ELEKTŘINA
JAN STROUHAL

Unikátní reportáž z Elektrárny Chvaletice, která 
patří do impéria Pavla Tykače.

194 I MALOVAT 
A RÝT DO NEGATIVU 

MICHAELA ŽIDLIČKY
Je to světoznámý fotograf, který 

se řízením osudu významně podílel 
na výchově Daniela Křetínského a ovlivnil jeho 
hodnotové ukotvení. Rozhovor s Vladimírem 

Zidlickým vedla jeho snacha.

2041 ZÍTRA VSTANU 
A ZMĚNÍM SVĚT

BIBIANA BEŇOVÁ
Příběh o tom, že s notnou dávkou 
umanutosti jde i v sedmitisícovém 

městečku dělat velké věci.

LIFE

218 I PIT STOP
ROBERT SATTLER

Sen o olympijské medaili mu vzalo zranění, 
touha být nejrychlejší mu ale zůstala. Karel Neffe 

ml. tak trochu potají vybudoval ve skromné 
pražské garáži elitní tunningovou firmu.

2241 ROK BÁSNÍKŮ
IRENA CÁPOVÁ

Rok 2020 je všelijaký. Pokud ale něčemu přeje, 
je to zpomalení. U ekonomiky je to problém.

U krasopisu ale dobrá věc. A tak se Montblanc 
rozhodl pojmout letošek jako příležitost.

FORBES.CZ ŘÍJEN 202C



O
BS

AH
 • Ř

ÍJ
EN

 20
20

12

230 I SUPERSONIC 8
JAROSLAV MAŠEK

Nadzvukové Audi S8 přilétlo z budoucnosti, 
aby továrníkům a decentním miliardářům dalo 

111 koní navíc.

236 I NOVÁ ŽIVOTNÍ ETAPA
KATEŘINA HÝLOVÁ

Karlínské bistro Etapa je hitem mezi pražskými 
gurmety. A nezastavila ho ani karanténa, která 

přišla ani ne tři měsíce po otevření.

242 I CITÁTY MILIARDÁŘŮ
Velké korporace si nastaví vysoké růstové 
cíle a pak z toho zblbnou, říká Milan Teplý 
z Madety. Tohle jsou další citáty českých 

miliardářů.


